ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.10.2013 №
г. Томск

О проекте закона Томской области
«Об Уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «Об Уполномоченном по защите

прав предпринимателей в Томской области», внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы Губернатором Томской области,

и доработанный с учетом поступивших заключений (исх. от 14.10.2013

№ СЖ-08-1697),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Поддержать принятие в 1 чтении проекта закона Томской области

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской области».

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы

Томской области по экономической политике.

Председатель комитета          В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

7 мая 2013 года N 78-ФЗ
___________________________________________________________________________

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(извлечение)

Статья 1

1. Настоящий Федеральный закон определяет правовое положение, основные

задачи и компетенцию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
защите прав предпринимателей, а также уполномоченных по защите прав
предпринимателей в субъектах Российской Федерации.

2. Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по защите прав
предпринимателей (далее - Уполномоченный) и его рабочий аппарат являются
государственным органом с правом юридического лица, обеспечивающим гарантии
государственной защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской
деятельности и соблюдения указанных прав органами государственной власти,
органами местного самоуправления и должностными лицами, имеющим расчетный и
иные счета, печать и бланки со своим наименованием и с изображением
Государственного герба Российской Федерации.

3. Уполномоченный назначается Президентом Российской Федерации с учетом
мнения предпринимательского сообщества сроком на пять лет. Одно и то же лицо не
может быть назначено Уполномоченным более чем на два срока подряд.

4. Уполномоченным назначается лицо, являющееся гражданином Российской
Федерации, не моложе тридцати лет, имеющее высшее образование.

5. Уполномоченный не вправе быть членом Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации, депутатом Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, депутатом законодательного (представительного)
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, заниматься другой
оплачиваемой или неоплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной либо иной творческой деятельности. Уполномоченный
обязан прекратить деятельность, несовместимую с его статусом, не позднее
четырнадцати дней со дня назначения на должность. В своей деятельности
Уполномоченный не может руководствоваться решениями политической партии или
иного общественного объединения, членом которого он состоит.

6. Полномочия Уполномоченного могут быть досрочно прекращены по решению
Президента Российской Федерации.

Статья 2

Основными задачами Уполномоченного являются:
1) защита прав и законных интересов российских и иностранных субъектов

предпринимательской деятельности на территории Российской Федерации и
российских субъектов предпринимательской деятельности на территориях
иностранных государств в соответствии с законодательством Российской Федерации,
международными договорами Российской Федерации, договоренностями на взаимной
основе федеральных органов государственной власти с государственными органами
иностранных государств, международными и иностранными организациями;

2) осуществление контроля за соблюдением прав и законных интересов субъектов
предпринимательской деятельности федеральными органами исполнительной власти,
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления;

3) содействие развитию общественных институтов, ориентированных на защиту
прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности;

4) взаимодействие с предпринимательским сообществом;
5) участие в формировании и реализации государственной политики в области

развития предпринимательской деятельности, защиты прав и законных интересов
субъектов предпринимательской деятельности.

Статья 9

1. Законом субъекта Российской Федерации может учреждаться должность

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации
(далее - уполномоченный в субъекте Российской Федерации), которая является
государственной должностью субъекта Российской Федерации.

2. Уполномоченный в субъекте Российской Федерации осуществляет свою
деятельность в границах территории соответствующего субъекта Российской
Федерации.

3. Правовое положение, основные задачи и компетенция уполномоченного в
субъекте Российской Федерации устанавливаются законом субъекта Российской
Федерации с учетом положений настоящего Федерального закона.

4. Назначение кандидата на должность уполномоченного в субъекте Российской
Федерации осуществляется в порядке, установленном законом субъекта Российской
Федерации, по согласованию с Уполномоченным с учетом мнения
предпринимательского сообщества.

5. Уполномоченный в субъекте Российской Федерации не вправе замещать
государственные должности Российской Федерации, государственные должности
субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы и
должности муниципальной службы.

6. Досрочное прекращение полномочий уполномоченного в субъекте Российской
Федерации осуществляется в порядке, установленном законом субъекта Российской
Федерации, по представлению Уполномоченного либо с его согласия.

7. Финансовое обеспечение деятельности уполномоченного в субъекте Российской
Федерации осуществляется за счет средств бюджета соответствующего субъекта
Российской Федерации.

Статья 10

1. Уполномоченный в субъекте Российской Федерации рассматривает жалобы

субъектов предпринимательской деятельности, зарегистрированных в органе,

осуществляющем государственную регистрацию на территории соответствующего
субъекта Российской Федерации, и жалобы субъектов предпринимательской
деятельности, права и законные интересы которых были нарушены на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации (далее также - заявители), на
решения или действия (бездействие) органов государственной власти субъекта
Российской Федерации, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в субъекте Российской Федерации, органов местного
самоуправления, иных органов, организаций, наделенных федеральным законом
отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных
лиц, нарушающие права и законные интересы субъектов предпринимательской
деятельности.

2. Направление жалобы по одному и тому же вопросу уполномоченным,
осуществляющим свою деятельность в разных субъектах Российской Федерации, не
допускается. В случае, если после принятия жалобы к рассмотрению уполномоченным
в субъекте Российской Федерации будет установлено, что аналогичная жалоба уже
рассматривается уполномоченным в другом субъекте Российской Федерации, жалоба
оставляется без дальнейшего рассмотрения и возвращается обратившемуся с ней
субъекту предпринимательской деятельности.

3. При осуществлении своей деятельности уполномоченный в субъекте
Российской Федерации вправе:

1) запрашивать и получать от органов государственной власти, органов местного
самоуправления и у должностных лиц необходимые сведения, документы и материалы;

2) обращаться в суд с заявлением о признании недействительными
ненормативных правовых актов, признании незаконными решений и действий
(бездействия) органов государственной власти субъекта Российской Федерации,
органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных
федеральным законом отдельными государственными или иными публичными
полномочиями, должностных лиц в случае, если оспариваемые ненормативный
правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному
нормативному правовому акту и нарушают права и законные интересы субъектов
предпринимательской деятельности в сфере предпринимательской деятельности,
незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для
осуществления предпринимательской деятельности;

3) направлять в органы государственной власти субъекта Российской Федерации,
органы местного самоуправления мотивированные предложения о принятии
нормативных правовых актов (о внесении изменений в нормативные правовые акты
или признании их утратившими силу), относящихся к сфере деятельности
уполномоченного в субъекте Российской Федерации;

4) направлять высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации
(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) мотивированные предложения об отмене или о
приостановлении действия актов органов исполнительной власти соответствующего
субъекта Российской Федерации;

5) принимать с письменного согласия заявителя участие в выездной проверке,
проводимой в отношении заявителя в рамках государственного контроля (надзора) или
муниципального контроля;

6) осуществлять иные действия в рамках своей компетенции в соответствии с
федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

4. Уполномоченный в субъекте Российской Федерации в рамках своей
компетенции осуществляет взаимодействие с органами государственной власти,
органами местного самоуправления, полномочными представителями Президента
Российской Федерации в федеральных округах, инвестиционными уполномоченными в
федеральных округах и иными лицами.

5. Руководители и иные должностные лица органов государственной власти
субъекта Российской Федерации, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в субъекте Российской Федерации, органов местного
самоуправления обязаны обеспечить прием уполномоченного в субъекте Российской
Федерации, а также предоставить ему запрашиваемые сведения, документы и
материалы в срок, не превышающий пятнадцати дней со дня получения
соответствующего обращения. Ответ на обращение уполномоченного в субъекте
Российской Федерации направляется за подписью должностного лица, которому оно
непосредственно было адресовано.

6. По окончании календарного года уполномоченный в субъекте Российской
Федерации направляет Уполномоченному информацию о результатах своей
деятельности с оценкой условий осуществления предпринимательской деятельности в
субъекте Российской Федерации и предложениями о совершенствовании правового
положения субъектов предпринимательской деятельности.

7 мая 2012 года N 596
___________________________________________________________________________

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ДОЛГОСРОЧНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

(извлечение)

В целях повышения темпов и обеспечения устойчивости экономического роста,

увеличения реальных доходов граждан Российской Федерации, достижения
технологического лидерства российской экономики постановляю:

…
2. Правительству Российской Федерации:
…
г) в области улучшения условий ведения предпринимательской деятельности:
…
создать до 1 декабря 2012 г. институт уполномоченного по защите прав

предпринимателей, осуществляющего деятельность на федеральном и региональном
уровнях;

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

07.10.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «Об Уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Томской области»

Проект закона Томской области «Об Уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Томской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы Губернатором Томской области (вх. № 4842/0801-13 от
30.08.2013), законодательству не противоречит.

Вместе с тем, полагаем необходимым отметить следующие замечания
юридико-технического характера.

1. Предлагаем уточнить положения части 4 статьи 4 проекта,
предусматривающие возможность принятия решения о досрочном прекращении
полномочий Уполномоченного в течение 30 дней с даты наступления случая,
предусмотренного частью 5 настоящей статьи, а именно, предусмотреть возможность
принятия соответствующего решения, в том числе, в течение 30 дней с момента
установления факта несоблюдения запретов и ограничений, установленных частью 6
статьи 1 настоящего Закона.

2. В пункте 3 части 1 статьи 5 слова «органами государственной власти,
государственными органами» заменить словами «органами государственной власти,
иными государственными органами», в пунктах 9 и 10 части 2 слово «заседаниях»
заменить словом «собраниях».

3. В части 4 статьи 6 слова «которые могут решить вопрос» предлагаем
заменить словами «в компетенцию которых входит решение вопросов».

4.  В соответствии с частями 2 и 3 статьи 7 проекта ежегодный доклад, а также
доклады по вопросам соблюдения прав и законных интересов субъектов
предпринимательской деятельности направляются в Законодательную Думу Томской
области. Вместе с тем, представленный законопроект не предусматривает порядок
рассмотрения ежегодного доклада Уполномоченного в Законодательной Думе
Томской области.

Учитывая вышеизложенное, предлагаем дополнить законопроект положением,
согласно которому порядок рассмотрения ежегодного доклада Уполномоченного в
Думе осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Думы.

5. В соответствии с частью 3 статьи 11 законопроекта органы государственной
власти Томской области обязаны предоставить Уполномоченному копии
нормативных правовых актов по вопросам, касающимся малого и среднего
предпринимательства, принимаемых ими, в срок не позднее десяти дней с момента их
принятия.

ть направления законов Томской
области со

ормативных правовых актов (утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010
 96) проведена антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта.
оррупциогенных факторов в проекте закона Томской области не выявлено.

ачаль   Л.Н. Железчикова

Ю.А. Елисеев
510-340

Учитывая установленный порядок принятия и подписания законов Томской
области, предлагаем предусмотреть обязаннос

 в течение 15 дней  дня их подписания.
К тексту законопроекта имеются замечания юридико-технического характера,

которые будут представлены в рабочем порядке.

 Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
н
№
К

Н ник отдела

	решен проект.rtf

	О проекте закона Томской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской области»

	ПЗТО-уполномоч-предпринимат-доработан.tif
	ЗИ.tif
	модельный закон.tif
	Справочно.doc
	СМО.tif
	юротдел.doc
	юстиц.tif
	прок.tif